III. BELLVM ETRVSCVM CVM REGE PORSENNA.

10 Pulsis urbe regibus prima pro libertate arma corripuit. nam Porsenna rex Etruscorum ingentibus copiis
 2 aderat et Tarquinius manu reducebat. hunc tamen, quamvis et armis et fame urgueret occupatoque Ianiculo in
 ipsis urbis faucibus incubaret, sustinuit reppulit, novissime etiam tanta admiratione perculit, ut superior ultro
 3 cum paene victis amicitiae foedera feriret. tunc illa Romani nominis prodigia adque miracula, Horatius, Mucius, Cloelia,
 4 qui nisi in annalibus forent, hodie fabulae videntur. quippe Horatius Cocles postquam hostes undique
 instantes solus summovere non poterat, ponte rescisso
 5 transnatat Tiberim nec arma dimittit. Mucius Scaevola regem per insidias in castris ipsius adgreditur, sed ubi
 6 frustrato circa purpuratum eius ictu tenetur, ardentibus
 7 focus inicit manum terroremque geminat dolo. 'en, ut scias', inquit 'quem virum effugeris; idem trecenti iuravimus;' cum interim — inmane dictu — hic interritus, ille
 8 trepidaret, tamquam manus regis arderet. sic quidem viri; sed ne qui sexus a laude cessaret, ecce et virginum
 virtus. una ex opsidibus regi datis elapsa custodiae,
 9 Cloelia, per patrium flumen equitabat. et rex quidem tot tantisque virtutum territus monstris valere liberosque
 esse iussit. Tarquinius tamen tam diu dimicaverunt, donec
 10 Arruntem filium regis manu sua Brutus occidit superque ipsum mutuo volnere expiravit, plane quasi adulterum ad inferos usque sequeretur.

V. BELLVM LATINVM.

11 Latini quoque Tarquinius adserabant aemulatione et invidia, ut populus qui foris dominabatur saltim domi serviret. igitur omne Latium Mamilio Tusculano duce
 2 quasi in regis ultionem tollit animos. aput Regilli lacum dimicavit diu Marte vario, donec Postumius ipse dictator
 signum in hostis iaculatus est — novum et insigne com-
 3 mentum —, ut inde repeteretur. Cossus equitum magister

exuere frenos imperavit — et hoc novum —, quo acrius
 incurrerent. ea denique atrocitas proelii fuit, ut inter- 4
 fuisse spectaculo deos fama tradiderit. duo in candidis
 equis iuvenes moresiderum praetervolaverunt; Castorem
 5 adque Pollucem nemo dubitavit. itaque et imperator ipse
 veneratus est pactusque victoriam templa promisit et
 reddidit, plane quasi stipendium commilitonibus dis.

Hactenus pro libertate, mox de finibus cum isdem 5
 Latinis adsidue et sine intermissione pugnatum est. Cora 6
 10 — quis credat? — et Alsiurn terrori fuerunt, Satricum
 adque Corniculum provinciae. de Verulis et Bovillis
 pudet, sed triumphavimus. Tibur, nunc suburbanum, et 7
 aestivae Praeneste deliciae nuncupatis in Capitolio votis
 petebantur. idem tunc Faesulae quod Carrhae nuper, 8
 15 idem nemus Aricinum quod Hercynius saltus, Fregellae
 quod Caesoriacum, Tiberis quod Euphrates. Coriolos 9
 quoque — pro pudor! — victos adeo gloriae fuisse, ut
 captum oppidum Gneus Marcius Coriolanus quasi Nu-
 mantiam aut Africam nomini indueret. extant et parta 10
 20 de Antio spolia, quae Maenius in suggestu fori capta hos-
 tium classe suffixit — si tamen illa classis, nam sex fuere
 rostratae. sed hic numerus illis initiis navale bellum fuit.
 pervicacissimi tamen Latinorum Aequi et Vulsci fuere et 11
 cotidiani, ut sic dixerim, hostes. sed hos praecipue Titus 12
 25 Quinctius domuit, ille dictator ab aratro, qui obsessa et
 paene iam capta Manili consulis castra egregia victoria
 recuperavit. medium erat tempus forte sementis, cum 13
 patricium virum innixum aratro suo lictor in ipso opere
 deprehendit. inde in aciem profectus, victos, ne quid a
 30 rustici operis imitatione cessaret, more pecudum sub
 iugum misit. sic expeditione finita rediit ad boves rursus 14
 triumphalis agricola — fidem numinum — qua veloci-
 tate! intra quindecim dies coeptum peractumque bellum, 15
 prorsus ut festinasse dictator ad relictum opus videretur.

35 VI. BELLVM CVM ETRVSCIS FALISCIS VEIEN-
 TIBVS FIDENATIBVS.

Adsidui vero et anniversarii hostes ab Etruria fuere 12

Veientes, adeo ut extraordinariam manum adversus eos
 2 promiserit privatumque gesserit bellum gens una Fabio-
 rum. satis superque nota clades. caesi aput Cremeram
 trecenti, patricius exercitus; sic scelerato signata nomine
 3 quae proficiscentes in proelium porta dimisit. sed ea
 clades ingentibus expiata victoriis, postquam per alios
 adque alios robustissima capta sunt oppida, vario quidem
 4 eventu. Falisci sponte se dediderunt, crematae suo igne
 5 Fidenae, direpti funditus deletique Veientes. Falisci
 cum obsiderentur, mira eis est visa fides imperatoris, nec
 inmerito, quod ludi magistrum, urbis proditorem, cum
 his quos adduxerat pueris vinctum sibi ultro remisisset.
 6 eam namque vir sanctus et sapiens veram sciebat esse
 victoriam, quae salva fide et intègra dignitate pareretur.
 7 Fidenae quia pares non erant ferro, ad terrorem moven-
 dum facibus armatae et discoloribus serpentium in mo-
 dum vittis furiali more processerant; sed habitus ille
 8 feralis eversionis omen fuit. Vei quanta res fuerit, indicat
 decennis obsidio. tum primum hiematum sub pellibus, ta-
 xata stipendio hiberna, adactus miles sua sponte iure in-
 9 rando ne nisi capta urbe remearet. spolia de Larte Tolum-
 nio rege ad Feretrium triumpho reportata. denique non
 scalis nec inruptione, sed cuniculo et subterraneis dolis
 10 peractum urbis excidium. ea denique visa est praedae
 magnitudo, cuius decima Apollini Pythio mitteretur, uni-
 versusque populus Romanus ad direptionem urbis vocare-
 11 tur. hoc tunc Vei fuere. nunc fuisse quis meminit? quae
 reliquiae? quod vestigium? laborat annalium fides, ut
 Veios fuisse credamus.

VII. BELLVM GALLICVM.

39

13 Hic sive invidia deum sive fato rapidissimus pro-
 currentis imperii cursus parumper Gallorum Senonum
 2 incursione supprimitur. quod tempus populo Romano
 nescio utrum clade funestius fuerit, an virtutis experi-
 3 mentis speciosius. ea certe fuit vis calamitatis, ut in ex-
 perimentum inlatam putem divinitus, scire volentibus

inmortalibus dis, an Romana virtus imperium orbis mereretur.

Galli Senones, gens natura ferox, moribus incon-
 dita, ad hoc ipsa corporum mole, perinde armis ingen-
 5 tibus, adeo omni genere terribilis fuit, ut plane nata ad
 hominum interitum, urbium stragem videretur. hi quon-
 5 dam ab ultimis terrarum oris et cingente omnia Oceano
 ingenti agmine profecti, cum iam media vastassent, po-
 sitis inter Alpes et Padum sedibus, ne his quidem contenti
 10 per Italiam vagabantur; tum Clusium urbem obsidebant. 6
 pro sociis ac foederatis Romanus intervenit; missi ex
 more legati. sed quod ius aput barbaros? ferocius agunt,
 et inde certamen. conversis igitur a Clusio Romanque 7
 venientibus ad Aliam flumen cum exercitu Fabius consul
 15 occurrit. non temere foedior clades; itaque hunc diem
 fastis Roma damnavit. fuso exercitu iam moenibus urbis 8
 adpropinquabant. erant nulla praesidia, tum igitur sic,
 ut nunquam alias, apparuit vera illa Romana virtus. iam 9
 primum maiores natu, amplissimis usi honoribus, in fo-
 20 rum coeunt, ibi devovente pontifice dis se manibus con-
 secrant, statimque in suas quisque aedes regressi, sic ut 10
 in trabeis erant et amplissimo cultu, in curulibus sellis
 sese reposerunt, ut, cum venisset hostis, in sua quisque
 dignitate moreretur. pontifices et flamines quidquid re- 11
 25 ligiosissimi in templis erat partim in doleis defossa terra
 recondunt, partim inposita plaustris secum Veios aufe-
 runt. virgines simul ex sacerdotio Vestae nudo pede fu- 12
 gientia sacra comitantur. tamen excepisse fugientis unus
 ex plebe fertur Atinius, qui depositis uxore et liberis
 30 virgines in plaustrum recepit. adeo tunc quoque in ulti-
 mis religio publica privatis adfectibus antecellebat. iu-
 ventus vero, quam satis constat vix mille hominum fuisse, 13
 duce Manlio arcem Capitolini montis insedit, obtestata
 ipsum quasi praesentem Iovem, ut quem ad modum ipsi
 35 ad defendendum templum concurrissent, ita ille virtu-
 tem eorum numine suo tueretur. aderant interim Galli 14
 apertamque urbem primo trepidi, ne quis subesset dolus,
 mox, ubi solitudinem vident, pari clamore et impetu in-